Si dixeris: how est quod queritur: nam Adversarii negant jus ingrediendi. Igitur hoc ius manet probandum, quod haec tenus non est factum.

*686.* *Probatio* Religandi; quod haec tenus non est fac- *partis affir-* tum, jam fieri; & probatur illud ius ex cap. *matris, ex* 2. de Convers. conjug. ubi, absque licita- *c. 2. de Con-* tione alicuius temporis dicitur: *Verum post* *vers. conjug.* *consensum legitimum de præsentि, licitum eſt* alteri, altero etiam repugnante, eligere moni- *ſerium &c.* Et alia iura similiter loquuntur: porro tempus bimestre assignatur d. cap. *Ex* *publico*, tantum, ut intra illud non possint cogi ad consummandum; possint autem post

illud transactum cogi, vel ad consumma- *dum, vel ad statim ingredendum Reli-* gionem; non vero ad hoc, ut statim teneantur consummare, & non possint ingredi. Ita Di- castillo sup. n. 412.

Sed contraria: tempus bimestre assignatur d. cap. *Ex publico*, ut intra illud, non ex Con- transacto, debeat mulier ad Religionem transeire, vel Matrimonium consummari, recepta super hoc sufficiente cautione, in pater ex verbis texi. Ergo potest cogi, ut intra illud tempus, vel ingredietur Religionem, vel Matrimonium consummari, si ergo nolit ingredi, sed velit expeditiōne do- mestre fit transactum, quidam potest vi op- primi, cum alter habeat ius, ut intra illud tempus, vel Matrimonium consummari, vel fiat transitus ad Religionem. Expecto responsum. Interim quoque, ar- summatio Matrimonii per via iniqua- torta, præjudicet inoccui. Reipublica via.

**CONCLUSIO XIII.**

*Consummatio Matrimonii, per* vim aut metum gravem injuri- *sticæ extorta, non prejudicat in-* nocenti. Nocens nequit inire aliud Matrimonium.

**S**uppono, per copulam violentam, five- *jutam, live injutam, consummari Ma-* trimoniū; quippe cum per eam sic com- *mixtio sanguinum, fuit unque per eam* sponsi una caro, & ex ea per se nata est sequi generatio prolis; quod & non aliud requiri- *tur ad Matrimonium consummatum, ut h-* *ius videre poteris Sect. 3. Conclu. 10.*

Unde etiam ex rati copula oriuntur au- *tas, ut habetur cap. Discretione, 6. q. 1. q. 2.* qui cognovit &c. ibi: *Et mulier pro-* *blicam beneficium eſt monenda, ſolum ex* *primum repeatat, cuius consanguinitas in-* *invitata, cognovit.*

Et infra: *Sed nec affinitas, qua pro-* *tractum legitimè Matrimonium, inter omnes* & uxores iniquè contrahit, ei debet offi- *qua biujusmodi iniquitatis participes non fu-* *erent una caro, ut Part. seq. videlij* ubi de impedimento Affinitatis.

Si dixeris: Matrimonium consummatum repreſentat voluntariam unionem Chri- *ticum Ecclesie per carnem; ergo copula co-* *summativa debet esse voluntaria: non el-* autem in casu proposito voluntaria, saltem ex parte unius.

Respondet: sufficere ad consummatio- *nem Matrimonii, & per conseq̄ens ad om-* *nitudam Matrimonii, iadiſſabilitatem,* quidam

BOSCH  
Sacramentis  
pars VI

quod repræsentetur unio Christi cum Ecclesia quoad substantiam, licet non quoad modum; sic autem repræsentatur per copulam in casu præsenti; nam per eam sunt conjuges una caro, sicut Christus per carnem est unitus Ecclesie; licet modus aliquis deficiat, quia Christi unio fuit omnino spontanea & voluntaria; hæc autem ex parte involuntaria, & ex parte voluntaria.

Porrò ubi scriptum est, quod Matrimonium non sit omnino indissolubile, nisi repræsentet unionem Christi cum Ecclesia per carnem, tam quoad substantiam, quam quoad omnem ejus modum? Præterim cum indissolubilitas Matrimonii non dependeat ab illa repræsentatione, tamquam à radice, ut alibi ostendimus; sed principaliiter à voluntate Dei.

Nostri autem Deus vel Ecclesia significavit, tolum illud Matrimonium esse omnino indissolubile, quod ab utraque parte voluntariè consummatum fuit: sed è contraria, manifestè satis Ecclesia declarat, sufficere quamcumque consummationem, quantum cap. 2. de Conversi conjug. ait, lictum est alteri, etiam altero repugnante, eligere vers. conjug. Monasterium, dummodo carnalis commissio non intervenierit inter eos.

Et pro ratione assignat: *Quia cum non fuissent una caro simul effecti, sat's potest unus ad Deum transire &c.* Ergo si intervenierit inter eos carnalis commissio, per quam sint una caro effecti, liquer profecto, quod neuter possit transire ad Deum, sic quod per illum transitum Matrimonium dissolvatur; Jam autem in casu nostro supponitur intervenisse talis commissio, quamvis ab una parte involuntaria. Porrò nec in illo iure, nec in aliquo alio simili, ulla sit mentio alicuius voluntatei, ut sic loquar; quo igitur solido fundamento hæc requiritur?

Citat Sanchez lib. 2. disp. 22. n. 3. Aliquos, qui videntur eam requirere & intercedentes Abb. d. cap. 2. in fine; sed hic Author expressè ibi non docet, Matrimonium dissolvi, ut pater ex his ejus verbis: Extra Glossi quæritur: quid si sponsus cognovit sponsam violenter, nunquid posset sponsa intrare Religionem, invito sposo? Dubium facit, quod effecti sint una caro, licet violenter; cestat ergo ratio hujus literæ.

In hoc sunt diverse opiniones, quas vide plenè per Joan. Andr. in mer. I. 6. in Reg. Ea qua contra, de Reg. juris, & ibi videtur sequi opinionem Bar. Brixii qui tenuit, tam sponsam vi cognitam ingredi posse Religionem, invito sposo, ne delinquens sit melioris conditionis, quam sapiens; arg. cap. Eum qui, de Præb. lib. 6. Item; quia non videatur communicasse corpus suum, ex quo invita fuit cognita: facit 32. q. 5. §. 1. cum cap. seq. Hæc ille.

Ubi, ut vides, non aliud expressè docet, 692. quād quod habet nostra Conclusio; scilicet, *videtur ratione injuria sibi illata, sponsam violenter & injustè oppressam, posse intrare Religionem, invito sposo;* quād autem per illum ingressum dissolvatur vinculum istius Matrimonii; ibi expressum non legitur.

Dices: saltem id innuitur tacite, hoc ipso quod insinuat, in eo casu dict. literam non cessare: ast in d. litera conceditur sposo, transire ad alias nuptias.

Planè conceditur; sed sponso, in quo non cessat ratio legis, id est, sponso, qui non comunicavit voluntariè corpus suum sponsæ: alioquin & in illo casu sponsus posset, in virtute sponsæ, quam violenter oppressit, Religionem ingredi, & sic Matrimonium dissolvere, quod non videtur credibile.

Deinde: si hæc sententia foret vera, se queretur, quod etiam sponsa, quam sponsus justè oppressit; quia post bimaculat, nec tio ab involuit ingredi Religionem, nec debitum reddere; lequeretur, in qua, talem sponsam posse ingredi Religionem, invito sposo, & ita dissolvere Matrimonium, quod non puto aliquem facilè concessurum.

Id autem rectè inferri, inde probatur; quod etiam tali casu sponsa non videatur communicasse corpus suum, ex quo invita fuit cognita. Debui quidem esse voluntaria, adeoque ex hac parte est aliqua differentia; interim absolute non fuit voluntaria, sed planè invita.

Quidquid ergo sit de mente Abbatis, & aliorum Auctorum, qui à Sanchio citantur Tertio pro hac sententia, ipsa mihi displaceat, vel batur. ex hoc solo, quod manifestè cestat ratio litteræ, in ipsa litera expressa. Et præterea (inquit Sanchez sup. n. 4.) quia constitutio dissolvens Matrimonium, tamquam odiosa, ed quād Matrimonium favorable fit, c. fin. de Sent. & re judic. non est extendenda, sed restringenda, ut intelligatur de Matrimonio, quod nullo modo est consummatum.

Sed ad hoc citius Adversarii respondentes; quod præsens constitutio dissolvens Matrimonium, potius favorabilis censeri debet, quia facta in favorem Religionis, & 695. idea potius extendendam esse, ut intelligatur de Matrimonio, quod non est omnino ex parte utriusque consummatum.

Rogas: cur ergo non extendamus? Respondeo: quia favores non sunt extendendi ultrà proprietatem verborum, maximè contraria mentem Legislatoris, quæ hic colligitur ex ratione legis, in ea expressa; que, sicut dictum est, & Adversarii videntur admittere, cestat in casu proposito; & valde impropriè dicitur, illud Matrimonium non esse consummatum, cuius copula

innuptum deinceps manere, & sine conjugio; suo privari, cap. Discretionem, ad finem, de Eo qui cognoscit, consang. cum ergo foemina invita, & absque sua culpa fuerit cognita, non debet jure, quod habebat ingrediendi Religionem, privari.

Tum præterea; quia grave nimis est, virum obligare ad suscipiendum Religionis statum, cum nolit continere.

Addit denique rationem hanc: quia vel illa foemina transire potest ad Religionem in eo casu, ex vi privilegii, quod vel Ecclesia vel Christus concessit Religioni, ut liceat eligere meliorem vitam, quam dirimatur status Mar. & ex hoc capite jam non potest ad Religionem transire; quia illud privilegium tantum est concessum comparatione Matrimonii non consummati. In hoc autem casu, etiam ipse Tho. Sanchez fatetur, consummatum esse. Concessum etiam in eo privilegio est, ut dirimatur Matrimonium, quod tamen in hoc casu non dirimitur, cum revera consummatum sit.

Vel potest foemina ad Religionem transire, ex juris decisione, quæ concedat transitum ad Religionem post consummationem. Et hoc non, quia in eo eventu nulla est causa ex his, quæ jure confituntur sunt, ad transendum ad Religionem, invito coniuge. Non est autem extendenda juris dispositio ab adulterio, & heresi, ad istum casum. Quæ enim paritas rationis inventi potest, licet Tho. Sanchez æquiparare voluerit? Quare contraria sententia à præ omniō alienam existimat. Huculque Pontius. Satis bene pro sua sententia, quæ indubie probabilis est.

Interim Conclusionem nostram Sanchez sup. n. 6. existimat multò probabilitatem, propter sequentes rationes. Prima; quia sponsus gravem iniuriam, cum non haberet jus copulam extorquendi ante bimfeste, concessum cap. Ex publico, de Conveni. conjug. & illa non potest aliter ius suum recuperare, nisi per ingressum.

Secunda; quia dolus nemini deber patrocinari, nec viri culpa alterius bonum impedire debet, ne culpe reus commodum inde reportet, c. Ad nostram, 5. de Empt. & vendit. ibi: *Quia agitur fraudus & dolus cuiquam patrocinari non debent, cum multis similibus.*

Tertia; quia propter adulterium, heresim, & cetera, potest uxor virum deserere, & ingredi Religionem, manente Matrimonio vinculo; ergo & propter hanc violeniam; non enim minus est hec contra ius Matrimonii; quam illa.

Quarta; quia iurius beneficium auferendum non est à foemina, quæ differt, cap. Indultum, 17. de Reg. juris in 6. Indultum à iure beneficium, non est alicui auferendum.

Quinta; quia sine culpa nemo debet jure

suo privari, cap. Discretionem, ad finem, de Eo qui cognoscit, consang. cum ergo foemina invita, & absque sua culpa fuerit cognita, non debet jure, quod habebat ingrediendi Religionem, privari.

Hæ sunt rationes, propter quas Concl. 702. non stra, si non probalior, merito tamē probabili censerri debeat; nec omnino à praxi aliena, quæ non solet favere nocentem, sed potius inoccidentem. Et idem nos dicimus, nocentem non posse intrare Religionem, secūs innocentem.

Sed quo iure id concedimus innocentem? 705. Hoc opus hoc labor est, nam omnes rationes Quo iure in Pontii, in id unum collamant, quod non sit causam proposi- to innocens aliquid ius, sive positivum, sive naturale, possit intra- re Religionem, abique dissoluzione vinculi.

Unde qui admittunt dissolutionem viñculi, dicentes, ut sup. audivimus, per talen copulam non consummari Matrimonium; hi, inquit, nullatenus premuntur, argumentis Pontii: nam confessim respondent, innocentem post transire ad Religionem ex vi privilegii, quod vel Ecclesia, vel Christus concessit Religioni, ut liceat eligere meliorem vitam; nec tantum innocentem, sed etiam nocentem, si alia via possit injuriam illatam resarcire.

Sed quia nos cum Sancho diximus, per talen copulam revera Matrimonium consummari, vinculumque per ingressum partis innocentis non dissolvit; ac proinde, ut habet altera pars Conclus. nocentem non posse inire aliud Matrimonium; hinc majorem patimur difficultatem.

Et quidem Sanchez sup. n. 10. responderet, Rep. Sanchez, quæ negant transitum post Matrimonium consummatum, intelligi quando Matrimonium absque iniuria consummatum est; & licet (inquit) ea id non explicit; colligit tamen ex aliis, quæ n. 6. retulimus, probantibus, nemini fraudem propriam patrocinaturam. Hæc ille.

Igitur innocens potest intrare Religionem, etiam nocente invito; tum ex vi privilegii, quod Ecclesia, vel Christus, concessit Religioni; tum ex iure naturali, quod dictat, unumquemque posse tueri ius suum contra iustum invasorem, vim vi repellendo; & iniuste ablatum, omni medio possibili posse recuperare, ne culpe reus commodum reportet, & iniustitia ei opitulerit. Jam autem in casu proposto, alio modo non potest innocens tueri, aut recuperare ius suum, quod certò habebat, ante illatam violentiam, ex privilegio Ecclesiae vel Christi, quam intrando Religionem.

Et quoniam non est necessarium ad defensionem iuri sui, ut Matrimonium dissolvens in no- vatur, cum illa dissolutio non possit cedere, nisi in favorem nocentis, qui non est dignus

L 1111

illo

illo favore; hinc cefiat illa dissolutio, cum revera Marrimonium consummatum sit; imo & voluntarie consummatum ex parte nocentis; ut proinde huic non competat jus intrandi Religionem, innocentie invitata, juxta Sanchium sup. n. 8. quia in ipso cefiat titulus iustae defensionis, propter quem ille ingressus conceditur à DD. innocentie.

Quod autem grave sit, virum nocentem  
innuptum deinceps manere & sine coniuge.

inib[us] p[ro]m[on]t[er]is manere & ne coniuge,  
nemo inficiari potest; sed quod nimis grave  
fit, unde probatur? Quavis enim non fit om-  
nino & qualis malitia cum adulterio; equid[em]  
invenitur aliqua paritas, qua[nto] in eo confi-  
ctit, quod sicut adulterio frangit fidem, debita-  
tam sive coniugi ex vi contractus Matri-  
monii; ita etiam oppressor conjugis, fidem  
leminiter profiteri; non, qui consum-  
tum sit, sed quia per injuriam consum-  
tum, que alia vi[er]a reparari non posse; &  
quia consummatum est, hinc vinculum  
Matrimonii permanet; iudeo spousis in  
seculo permanentis, nequin, de lupa dictum  
est, e[st] vivente, aliud Matrimonium nre.  
Atque sedam, ut dicitur, & cetera.

Atque eadem videtur esse ratio mea.  
gravis seu cadentis in virum conf.

nii, qui ea conditione initus fuit, ut uterque retineret liberum usum sui corporis pro determinato aliquo tempore; quæ libertas iniuste eripitur per violentam oppressionem in casu proposito. Sibi ergo violentus & iniustus oppressor imputare debet, quod deinceps teneatur manere sine conjugio, donec prius Matrimonium per mortem innocentia sua intermixtum Religione.

Sed dicet aliquis: si sponsa oppressa iniuriatur, quae intravit Religionem, dissolvatur. Et ideo hanc sententiam poterat Sanchez ibi esse probabilem.

ibidem, esse probabilem, quamvis oportet tam, pro qua n. II. citar plures Auctores, vocet satis probabilem; et quod praesertim in omnimodo libertate nivis. sedes matris

Respondet Sanchez sup. n. 15. peccare lethaliter, i. quia auferit corporis integritatem, cum non habeat jus, donec bimelstre transeat. Præterea; quia jus certum sponsæ omnino libet privet, iecus metus gravis, cum quo stat sufficiens libertas ad peccandum mortaliter; ergo etiam ad seipsum privatum privilegio intrandi Religionem post Matrimonium ratum.

transfundi ad Religionem, reddit valde dubium & litigiosum; & lite mota impeditur Professio, usque ad litis conclusionem, magnisque sumptibus opus erit litis even-  
tus; forte enim judex amplectetur probabi-  
lissimam sententiam, docentem, non posse  
ingredi. Præterea; quia forte ex ea copula  
sequetur proles, ob quam sponsa impedi-  
tur ab ingressu.

Deinde; quia DD. omnes allegati n. 6. aded gravem banc injuriam reputant, ut, non obstante Matrimonii consummatione, credant esse sufficientem, ut sponsa possit perpetuum facere divorcium, profiting Religionem, manente sposo ligato Matr. vinculo. Tandem; quia potest sponsus in foro externo puniri; pro culpa autem veniali iniquum esset plectri in foro externo. Hac ille-  
oppremunt, ipse percutit, p. 1. transdi Religionem? Quod si non possit premitur derit suum privilegium, liquidat.

Sed & quod ipse non percedit, ut sit taceat, invitata sponsa, intrare Religionem nisi eaque solemniter profiteri, cum dissolvi priore Matrimonio; id, inquam, ex hoc primum fato satis videtur probari, quod Matrimonium nec ex una, nec ex altera fit consummatum; definit autem Tridenti

Atque ut non peccasset lethaler; equidem perdidit privilegium intrandi Religione<sup>m</sup>, cum dissolutione Matrimonii; quia voluntarie Matrimonium consummavit ex sua parte; ad cōquē sicuti ipso intrante, etiam de consensu innocentis, non dissolvitur Matrimonium; ita nec parte innocentē intrante dissolvetur, cū vinculum Matrimoniū, ut ex ante dīctis patet, Matrimonium ratum dissolvi per solemmē Religionis Professionem; quidquid sit de hoc, quodlibet, vel non licet Professio (sicut in causa proposito non licet ratione illata injuria, quando alias ea iniuria reparari non possit) ubi enim ius non distinguit, nec nos ab eo evidenti ratione debemus distinguere.

transmiserat, cum vincendum Matr. evidenter.

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

For more information about the study, please contact Dr. Michael J. Hwang at (310) 206-6500 or via email at [mhwang@ucla.edu](mailto:mhwang@ucla.edu).

Nec obstat cap. Discretionem, de Eo qui cogn. &c. solum enim probat, divortium celebrari non posse ob adulterium à viro permisum, quod non facit ad rem nostram; non enim dicimus, sponsum posse intrare Religionem, & dissolvere Matrimonium, propter commissum adulterium; imò, si aliquid esset, propter quod non posset, foret istud adulterium; sed ex privilegio Christi vel Ecclesiae, quod concedit ingressum Religionis ante consummationem Matrimonii. Sive ergo eo fine, ut sponsa violenter opprimetur, sponsus eam alteri dederit, sive ut voluntaria corrumperet, perinde ad hanc doctrinam.

714. Si autem à me queritur; an sponsus peccet, vi vel timore gravi extorquens copulam à sponsa, qua bimetre transacto non vult intrare Religionem? Respondet cum Sanchez, che sup. n. 13. si, tentatis alii mediis pacificis, nolit debitum reddere, ubi & quando ex justitia debet reddere, nullatenus sponsum peccare; quia utitur iure suo, exigendo sibi debitum, nec potest sponsa iustè denegare, ut supponitur.

Sin autem, intentatis alii mediis pacificis, violentiam ureret sponsus, peccare ratione modi: ut si potens rem suam pacifice recuperare, vi extorqueret. Et de hoc peccato ratione modi, vel etiam de peccato ratione substantiae, si inferatur violentia ante bimetre, intelligitur D. Tho. 2.2. q. 154. a.7. ad 4. ubi ait: Sponsus ex sua desponsatione habet aliquod jus in sua sponsa, quamvis peccet violentiam inferendo; excusatur tamen à crimen raptis: unde Gelasius Papa (36. q. 1. c. 2.) dicit: Lex illa præteriorum Principium ibi raptum dixit esse commissum, ubi puella, de cuius nuptiis nihil actum fuerat, videbatur abducta.

Quod si instes (inquit Sanchez sup.) peccare vi recuperantem rem suam, cum iudicis officium implorare tenetur: Respondet Glossa d. cap. Lex illa, esse multò fortius jus in Matrimonio, cùm enim vir habeat manum injectionem in uxorem, ratione subjectionis, potest illam propriā auctoritate apprehendere.

Hæc sunt verba Glossæ: Sed quare non committo raptum in sponsa mea, ut committo in alia re mibi debita; ut si venditam mibi rem rapiam sic, incido in constitutionem: Si quis in tantam, C. Vnde vi, ut ff. de Acquir. possit. Si ex stipulatione. Et similiter furtum committo in propria re, ut ff. de Furtis: Eum qui,

715. § 1. Quare non committit, ut raptus in propria sponsa.

Sed potest esse ratio; quia præsumitur, quod re sua nemo vitiōs utatur, ut ff. Pro socio, Merito. Vel fortè ratio est; quia Matrimonium nunquam dissolvitur, alii contractus sic. Unde nunquam potest aliquis in hoc casu incidere in

constitutionem illam: Placuit, 16. q. 6. Nec in illam: Si quis in tantam, I. q. 4. Et quia res ista nunquam potest alienari à vero domino, & quia libera persona non possidetur, & ita non est necesse, ut expectet, quousque in eam transferatur possessio sponsæ.

Item intelligitur eam possidere, quām cūd sponsalia (de præsenti) intercesserunt: unde non verè dictum raptor, cūm sua possessione utatur, ff. de Injur. I. Injuratum §. Si quis, extra de Ecclesi. Ecclesia vulnerata. Ex qua Glossa patet multiplex disparitas inter sponsam, & alias res; ac proinde plenè satisfactum est dictæ instantiæ.

Cæterum querit Sanchez sup. num. 17. 717. Utrum sponsa, per vim oppressa à sponso, ante bimetre, possit semen expellere? Res. per vim oppressa, possit. responder autem: Si loquatur de foemina, quæ semen ex. non à sponso vim passa est, certum reputo, pellere. nisi incontinenti semen expulerit, non posse postea; incontinenti autem valde probable opinio Sanchez est mihi, posse. Ducor enī communī doctrinā, quæ habet, licet privata auctoritate furent incontinenti, ubi furtum arripuit, donec in loco tuto constitutus sit, percutere, & eam reputari defensam: similiter ergo reputabitur defensam, cūm incontinenti, ac statim ac semen receptum est, foemina vim passa expellit: secūs quandojam semen haber possessionem, & est quasi in loco tuto constitutus; tunc enim non erit defensam, sed intrinsecè malum.

Et confirmatur; quia posset foemina illa, vim passa, quocumque tempore membrum virile extrahere, si posset, quāmvis semen effundendum esset; non enim tenetur id pati: ergo incontinenti ac effusum est, potest similiter expellere; quia cum nondum semen habeat pacificam possessionem validis, adhuc quasi in fieri, & in ipsa effusione reputatur esse. De sponsa autem de præsenti, per vim cognitam non affirmarem; quia injuria est multò levior, nec infamiam patitur, & damnum non est adē grave. Nec de foemina per metum cognitam; quia copula fuit voluntaria, & cum peccato admissa. Ita Sanchez.

Sed contra eum insurget Pontius lib. 9. 718. c. 10. n. 4. dicens: Multò minus ferendum est in eo Auctore, quod afferit in ejus disputationis fine; potis foemina, quæ in eo causa vim patitur, incontinenti conari ad semen emitendum jam recepturn; quia tunc inquit, semen non haber pacificam validis possessionem. Si dum reluctatur foemina evenire, ut semen effunderetur extrā vas, illam ergo à peccato liberam judicarem. At semen effusum semen, atque receptum, cuius nullus alijs usus est, nisi in ordine ad generationem, emittere, turpissimum est. Neque verò, quia foemina posset, dum

L1111 2 vim

BOSCO  
Sacramentum  
partis

1004 *Diss. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*

vim patitur, virile membrum extrahere, idè potest & semen jam receptum emittre. Nam aliud est impedimenta apponere, dum quasi in via est ad consummationem, violentus aggressor: aliud verò semen ejicere, cùm jam ad finem peruentum est, & consummatum Matrim. ut facit constat.

Et denique inquirō ab isto Auctore, quo fine honestari possit ea ejactio seminis. Nam ut ea honesta esse posse, necessarium esset, ut duo concurrent præcepta, unum efficiens alio. Hic autem concurrit præceptum naturale non ejiciendi semen, cum consilio suscipiendo habitum religiosum; quomodo ergo potest illa effusio honesta reddi? Haec tenus Basilius.

719.

*Ostenditur  
Pontium  
perperam  
intellexisse  
Sanctum.*

*Resp. ad ar-  
gumentum  
Pontii.*

720.  
*Impugnatur  
sententia  
Sanctii.*

jam ex eo nata sit sequi generatio, que si solus finis illius & effectus; neque ipsum est injustus aggressor honoris aut fame, sed ille, qui viri intulit: unde contra ipsum fieri se defendere, impediendo femininam intrā vas, secūs contra semen jam recuperatum.

Ex quo pater exemplum furis non concludere: quia tali casu perciuo furem, qui perciuo est injactus aggressor bonorum meorum, ut talis viā bona jam ablata possim recuperare; & sic merito talis perciufo reputari defensio bonorum meorum, quod non habet locum in nostro casu, ut pater.

Et idē malo subscripta sententia Pontii; maximè, cùm Sanchez nullus pro le Auctorem citer; signum, quod nullus ante ipsum eam opinionem doceri, sicut quem videbit; alioquin in nobis eum credere, sicut pro aliis facilius, quis novit eas docere.

Sed nunquid (interrogatur) ut supra n. 6.) credendum est pontius iuramento affirmantibus, se non copulare, neque consummatis Matrimonium? Respondebat, prius inquit, sub ea distinctione. Si puella virgo non est, & talis appareret confitetur Matrimonium, quāvis valde incerto, creditur eorum iuramento; si vero corrupta jam era, adhuc distinguendum est; si non est in viri domum traducta, ex eo sumitur sufficiens indicium, ut creditur iuramento. Quod si traducta est, non defertur iuramento, arg. textus in cap. Super et, de Eo qui cognovit, ubi ad solvendum Matrimonium parum confert confessio partium, alii delicta probacionis. Sic ille. Plura hic non occurunt, & idē pono calamus; in brevi ramen reaflumendum. Si Dominus volenter Deus est enim, qui operatur in nobis & eis & perficere, pro bona voluntate. Sicutimus, an nostra? Sed ut faciemus vestrum suā dicamus, & nostrā. Suā pagina excitantem & adjuvantem; nūc eidem gratia liberè assentiendo, & corando usque in finem.